



POLSKI KLUB EKOLOGICZNY

Koło Miejskie w Gliwicach

ul. Ziemowita 1, 44-100 Gliwice

tel /fax 032- 231-85-91, e-mail: biuro@pkegliwice.pl, www.pkegliwice.pl

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI POLSKIEGO KLUBU EKOLOGICZNEGO W KRAKOWIE KOŁA MIEJSKIEGO W GLIWICACH W ROKU 2023

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach prowadzi szeroko zakrojoną działalność w zakresie edukacji ekologicznej na poziomie lokalnym, regionalnym, ogólnopolskim i międzynarodowym. Wykorzystuje różnorodne formy: spotkania, prelekcje, wykłady, debaty, konferencje, konkursy, imprezy otwarte. Działania są przeprowadzane na żywo oraz w sposób zdalny. Informacje na temat prowadzonych działań i aktywności są publikowane na stronie internetowej klubu oraz na klubowym profilu Facebook i Instagram. Adresatami działalności PKE Gliwice są dzieci, młodzież szkolna, konsumenci zainteresowani kupowaniem produktów ekologicznych, rolnicy ekologiczni, pracownicy samorządu, politycy i wszyscy zainteresowani tematami przyrodniczymi.

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach realizuje swoje cele statutowe poprzez wdrażanie projektów oraz działania stałe, realizowane w większości wolontarystycznie.

I. REALIZACJA PROJEKTÓW

W 2023 r. PKE Gliwice wdrażał następujące projekty dofinansowane ze źródeł zewnętrznych:

1. „Enclaves of Life” (Enklawy Życia) – Erasmus+

Głównym celem projektu było zwrócenie uwagi na istotę małych lasów prywatnych, które mogą pełnić zróżnicowane funkcje, nie tylko przyrodnicze i krajobrazowe. Projekt realizowany jest we współpracy pomiędzy Polskim Klubem Ekologicznym, czeskim Sdruzeni SPLAV, oraz estońskim Western-Harju Partnership

W 2023 roku w ramach projektu odbył się ostatni już wyjazd studialny. Studenci kierunków leśnictwa z Czech, Polski i Estonii wybrali się do kraju hradeckiego u podnóża Gór Stołowych w Czechach. W trakcie warsztatów terenowych studenci mieli okazję zapoznać się ze specyficznymi warunkami geomorfologicznym tego obszaru, metodami gospodarowania lasami na terenie rezerwatów, ochroną krajobrazu, lasoterapią, agroleśnictwem oraz zarządzaniem sosnowymi zadrzewieniami reliktowymi.

Ponadto opublikowany został podręcznik „Enclaves of Life – Twoja Własna Leśna Enklawa” oraz karty lasu opisujące wybrane tereny w Polsce i w Estonii.

Wszystkie publikacje przygotowane w ramach projektu, jak i również opisy przeprowadzonych warsztatów i wydarzeń znajdują się na podstronie projektu: <https://pkegliwice.pl/enclaves-of-life-2020-2023/>

2. Obozy podnoszące świadomość na temat zmian klimatu. The Call Of The Wild Camps! – Visegrad Fund

Kontynuacja i zakończenie projektu, który rozpoczął się w 2022 roku. Głównym celem projektu była edukacja w zakresie wyzwań związanych ze zmianami klimatycznymi i ich powiązaniem z zanikaniem ekosystemów w krajach Grupy Wyszehradzkiej, a grupą docelową były młodzież z krajów wyszehradzkich.

W 2023 roku w ramach projektu Polski Klub Ekologiczny w Gliwicach zorganizował warsztaty w Augustowie na Podlasiu dla młodzieży w Polsce i krajów partnerskich – Czech, Węgier i Słowacji. Odnosić do zdjęć z przebiegu wycieczki znajdują się na podstronie projektu: <https://pkegliwice.pl/the-call-of-the-wild-camps-obozy-podnoszace-swiadomosc-na-temat-zmian-klimatu/>

3. Campaign to reduce Europe's supply chain impact on forests

Kampania na rzecz ograniczenia wpływu europejskich łańcuchów dostaw na lasy świata. Jest to kontynuacja kampanii, która rozpoczęła się w 2021 roku. Jej głównymi celami są:

- ❖ Edukacja społeczeństwa w temacie powiązań pomiędzy importem produktów a globalnym wylesianiem
- ❖ Wsparcie polskich europosłów merytorycznie w temacie wylesiania oraz zachęcenie ich do poparcia rozporządzenia EUDR dot. importu produktów spoza UE

W ramach kampanii tworzone i publikowano materiały edukacyjno-informacyjne, w tym:

- Dedykowana strona internetowa: <https://pkegliwice.pl/zatrzymajmy-wylesianie/>
- Cykl postów w social mediach
- Karty informacyjne nt. produktów, których uprawa / wytworzenie przyczynia się do wylesiania

Angażowano się również w takie działania jak:

- Współpraca z organizacjami pozarządowymi zagranicznymi i krajowymi w tematach związanych z EUDR i lasami;
- Kontakty z prasą – publikacja notek prasowych
- Kontakty z politykami – pisanie interpelacji do polskich posłów i Ministerstw

Zorganizowano także debatę online pt. „Wylesianie – czy jesteśmy w stanie je ograniczyć?”

4. Food for thought – Baltic ideas for Sustainable Food Policy (FoFT) – Swedish Institute

Wdrożenie projektu, który formalnie rozpoczął się pod koniec 2022 roku. Głównym celem projektu jest nawiązanie kooperacji w pracy nad zrównoważonymi systemami żywnościowymi w zlewni Bałtyku, ze szczególną uwagą poświęconą inicjatywie KE – spodziewanej regulacji dotyczącej zrównoważonych systemów żywnościowych Sustainable Food System Law. Projekt jest finansowany przez Swedish Institute i ma charakter międzynarodowy. Polski Klub Ekologiczny w Gliwicach realizuje swoje działania pod koordynacją szwedzkiego NGO Air Pollution & Climate Secretariat.

W 2023 roku w ramach projektu Polski Klub Ekologiczny w Gliwicach współpracował nad treścią do wspólnego raportu oraz angażował się w prace nad wspólnym wnioskiem projektowym. W ramach tych prac odbyło się spotkanie na żywo partnerów. Spotkanie miało miejsce w Polsce, a Polski Klub Ekologiczny w Gliwicach, poza merytorycznym wkładem, był również odpowiedzialny za kwestie organizacyjne i logistyczne spotkania.

5. European Communities Beyond Factory Farming

Projekt międzynarodowy, realizowany w ramach działania sieci Friends of the Earth Europe, którego celem jest wspieranie lokalnych społeczności opierających się i walczących z ekspansją ferm przemysłowych oraz zbudowanie sieci wzajemnego wsparcia z pomocą organizacji pozarządowych w 5 krajach europejskich: Dania, Hiszpania, Węgry, Polska, Wielka Brytania i Belgia. Końcowym celem projektu jest przyczynienie się do ograniczenia i powstrzymania ekspansji ferm przemysłowych.

W 2023 roku w ramach projektu:

- Zorganizowano debatę online pt. Wpływ ferm przemysłowych na nasze życie i opublikowano cykl postów w mediach społecznościowych.
- Opublikowano notkę prasową: Czemu ferm przemysłowe wciąż powstają?
- Przygotowano treść raportu: Fermy przemysłowe w Polsce – Wpływ na ludzi i środowisko
- Współpracowano z aktywistami na terenie Polski w celu zaoferowania wsparcia lokalnym społecznościom, zmagającym się z ekspansją ferm przemysłowych.

6. National Campaign to Fight Factory Farm Expansion – SustainWeb

Mikrogrant, którego celem było przyczynienie się do powstrzymania budowy nowych i rozbudowy istniejących ferm przemysłowych w Polsce. Działania w mikrograncie stanowiły działania uzupełniające do projektu European Communities Beyond Factory Farming.

7. Nature of being in nature – Erasmus+

Formalne rozpoczęcie projektu międzynarodowego, realizowany pod koordynacją Sdružení SPLAV, z.s. (Czechy), we współpracy z Legend Foto (Słowacja) i Pirkkan Helmi (Finlandia). Głównym celem projektu jest promocja aktywnego spędzania wolnego czasu na łonie natury.

8. **Wildlife Estates Sustainable & Ethic Management (WESEM) – Erasmus+**

Formalne rozpoczęcie projektu międzynarodowego, realizowanego pod koordynacją The Nature Fund (Estonia), we współpracy z On Projects Advising SL (Hiszpania), Luua Metsanduskool (Estonia), European Landowners Organization (Bruksela). Głównym celem projektu WESEM jest przygotowanie materiałów szkoleniowych dla osób odbywających szkolenie i kształcenie zawodowe (VET) i profesjonalistów w dziedzinach leśnictwa, rolnictwa i nauk środowiskowych, co umożliwi im udzielanie usług doradczych właścicielom gruntów i rolnikom w zakresie etycznego i zrównoważonego zarządzania gospodarstwem. Ponadto przygotowane w ramach projektu materiały będą także stanowiły istotne wsparcie przy ubieganiu się o certyfikat Wildlife Estate, który stanowi inicjatywę jednego z partnerów projektowych – European Landowners Organization.

II. REALIZACJA DZIAŁAŃ POZAPROJEKTOWYCH

1. Stała współpraca z organizacjami parasolowymi, których członkiem jest Polski Klub Ekologiczny.
2. Polski Klub Ekologiczny współpracuje z **Koalicją Żywa Ziemia** w tematach związanych z sektorem rolniczym w Polsce i rolnictwem zrównoważonym.

W ramach współpracy opublikowano następujące publikacje:

- a. Konwersja czyli przedstawienie gospodarstwa na rolnictwo ekologiczne
 - b. Niechemiczne metody ograniczania zachwaszczenia jako alternatywa dla glifosatu i innych herbicydów
3. Polski Klub Ekologiczny jest czynnym członkiem organizacji europejskich, jak Koalicja na rzecz Czystego Bałtyku (CCB), Friends of the Earth, Pesticide Action Network oraz EEB – European Environmental Bureau, co stwarza możliwość włączenia się w ekologiczny lobbying na poziomie organów UE oraz współpracę organizacji ekologicznych na forum międzynarodowym. Reprezentanci Polskiego Klubu Ekologicznego w Gliwicach aktywnie biorą udział w organizowanych spotkaniach online i na żywo.
 4. Prowadzenie strony internetowej PKE Gliwice oraz profilu w social mediach (facebook / instagram) – strony www.pkegliwice.pl oraz <https://www.facebook.com/PKEGliwice> prowadzone są na bieżąco od kilku lat, pełniąc funkcje informacyjne i promocyjne. Znajdują się tam informacje o organizacji oraz prowadzonych przez nią działaniach.
 5. Spotkania członków PKE Gliwice – regularne spotkania członkowskie, dające możliwość wymiany doświadczeń oraz bieżącego informowania członków o prowadzonych działaniach.
 6. Prelekcje, wykłady, spotkania i warsztaty prowadzone przez członków i pracowników PKE Gliwice w szkołach oraz innych instytucjach zainteresowanych współpracą – realizowane głównie na zasadzie wolontariatu. W tym:
 - a. Udział prezesi Marii Staniszeuwskiej w roli panelistki podczas I Ogólnopolskiej Debacie „Nasza planeta – nasza wspólna przyszłość”, zorganizowanej przez Wyższą Szkołę Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie oraz Koalicję Klimatyczną.
 - b. Organizacja warsztatów dla dzieci w gminnej bibliotece publicznej w Wielosiu.
 - c. Udział w Śniadaniu Ekologicznym organizowanym przez Zespół Szkół Zawodowych Specjalnych nr 6 w Katowicach.

III. FINANSOWANIE ORGANIZACJI W 2023 R.

W 2023 r. PKE Gliwice osiągnął przychód z działalności statutowej na poziomie **1 295 157,98 PLN**, co pozwoliło na pokrycie wszystkich zobowiązań organizacji.

POLSKI KLUB EKOLOGICZNY

mgr inż. Maria Staniszewska
Prezes


POLSKI KLUB EKOLOGICZNY
Koło Miejskie w Gliwicach
mgr inż. Karolina Chomacka
Skarbnik